JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí katedry: prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vyhodnocení masné užitkovosti králíků v drobnochovu

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.

Autor bakalářské práce: Kristýna Lexová

České Budějovice, duben 2018

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných zemědělskou fakultou, elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou

univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se

zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce

i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací

a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 20.4.2018 ……………………………

vlastnoruční podpis autora

Ráda bych na tomto místě poděkovala panu Ing. Antonínu Vejčíkovi CSc. za

ochotu, cenné rady a připomínky k mé bakalářské práci. Dále velmi děkuji svému

otci za poskytnutí sledovaných zvířat.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá masnou užitkovostí králíků v drobnochovu

u velkých plemen, a to konkrétně u německého obrovitého strakáče a belgického

obra. Pro porovnání bylo použito střední plemeno kalifornského králíka.

U drobnochovatelů spíše převládají střední plemena králíků pro jejich velmi

dobrou jatečnou výtěžnost a krátkou dobu výkrmu. Nejdůležitější při výkrmu je

v co nejkratším čase dosáhnout jatečné zralosti.

V našem pokusu trval výkrm králíka kalifornského 149 dní, přičemž

průměrná porážková hmotnost činila 3144 g. U německého obrovitého strakáče

byl výkrm prováděn 171 dní, avšak nejdéle trvající byl výkrm belgického obra,

který trval celých 184 dní. Průměrná porážková hmotnost u německého

obrovitého strakáče byla 4566 g a u belgického obra 4744 g. Nejnižší jateční

výtěžnosti, tedy 48,6 % dosáhla v našem pokusu samice německého obrovitého

strakáče, oproti tomu nejvyšší jateční výtěžnost vykazoval samec kalifornského

králíka, a to 56,7 %.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the meat production of rabbits in home

breeding in large breeds, the Checkered Giant rabbit and Flemish Giant rabbit. For

comparison, the middle breed of the California rabbit was used. Small breeders are

predominantly medium-sized rabbits for their very good cattle yield and short-term

fattening. The most important thing for fattening is to achieve mature maturity in the

shortest possible time.

In our experiment, the Californian rabbit fattening took 149 days and the

average slaughter weight was 3144g. In Checkered Giant rabbit took 171 days and

for the Flemish Giant rabbit for 184 days. The average slaughter weight for the

Checkered Giant rabbit was 4566g and for the Flemish Giant rabbit 4744g. The

lowest slaughter yield of 48.6% in our experiment was achieved by females of

Checkered Giant rabbit and the highest 56.7% male California rabbit.
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1. Úvod

Domácí králík vznikl domestikací králíka divokého. Původně byl králík

zvířetem lovným. Poskytoval výhradně jen maso a kůži. V období chovu v oborách

se králík využíval pro účely sportovního lovu.

V dnešní době je králík využíván za účelem laboratorních výzkumů, jako

zdroj zábavy a poučení, k produkci kožek a především k produkci masa. Králičí

maso je bílé, lehce stravitelné a patří k nejhodnotnějším a zároveň nejdietnějším

druhům masa. Svou texturou a složením se podobá masu drůbežímu. Výhodou

králičího masa je kratší doba tepelného zpracování.

Spotřeba masa v České republice však stále klesá. Jeho nabídka v běžných

obchodech s potravinami je minimální. Pokud má člověk určité vazby na venkov, v

němž stále působí drobní chovatelé, je v tomto případě nejlepší možností odkupovat

maso přímo od nich a tím si zpestřit svůj jídelníček kvalitním, nízkotučným zdrojem

bílkovin.
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2. Literární přehled

2.1 Králík v zoologickém zařazení

Králík patří do třídy savců (Mammalia), řádu zajíci (Lagomorpha) a čeledi

zajícovití (Leporidae). Domestikací králíka divokého (Origoctolaguscuniculus)

vznikl poddruh králík domácí (Origoctolagus forma domestica) (Zadina, 2009).

2.2 Historie stavu králíků v České republice

K zakládání chovů u nás došlo s největší pravděpodobností na základě

dovážených králíků ze států západní Evropy, především z Francie, Švédska,

Holandska, Belgie a Německa, kde se králíci chovali mnohem dříve, a to zejména na

klášterních a feudálních panstvích, neboť králičí maso bylo v privilegovaných

kruzích (především církevních) již tehdy považováno za pochoutku (Dvořák, 1980).

Do poloviny 19. století lze hovořit o chovu králíků pouze jako o tzv. stájovém

chovu. Králíci volně pobíhali ve stájích pro jiné druhy zvířat, především skotu.

Teprve na sklonku 19. století se králíci začali chovat v samostatných ustájovacích

prostorách. Králík se stal ze zvířete pouze „trpěného“ zdrojem masa a potěšením

mnoha chovatelů (Zadina a kol., 2009).

V období první republiky došlo u nás ke značnému rozšíření nejrůznějších

plemen králíků jejich dovozem ze zahraničí. To vedlo k prohloubení nejrůznějších

zálib a chovatelé mnohdy začali podceňovat hospodářskou účelnost zvláště tam, kde

se jednalo o plemena tzv. sportovní. Zájmové organizace více propagovaly

čistokrevnou plemenitbu, avšak docházelo i k nejrůznějšímu křížení, které

v mnohých případech snižovalo chovnou hodnotu potomstva (Dvořák, 1980).

Za druhé světové války byl velký problém s nedostatkem zásobování potravin

i se spotřebním zbožím. Důsledek byl takový, že došlo k rozvoji chovu králíků,

a to i ve městech. Chov králíků se orientoval především na masnou produkci,

na plemena méně náročná na krmivo a s relativně vyšší jateční výtěžností. Dále se

rozšířil prodej po domácku vyrobených kožek. Zvýšený zájem o kvalitní králičí maso

vedl v roce 1968 k založení prvních faremních chovů králíků (Dvořák, 1980).
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Od roku 1991 stoupaly celkové stavy králíků v průměru z 12 mil. kusů na

14,5 mil. kusů. V dalších letech, konkrétněji v mezidobí roku 2000 až 2002 se začala

situace měnit. Stavy králíků celkem proti roku 1999 zaznamenaly pokles (o 27,8 %),

a to převážně u malochovů, avšak u faremních chovů stavy králíků vzrostly

o 29,5 %. Důvodem byla zvyšující se možnost uplatnění králičího masa

na zahraničních trzích (Roubalová, 2002).

2.3 Stavy králíků v dnešní době

V současné době chov králíků stále klesá, přičemž tento jev může být

zapříčiněn dnešní tzv. uspěchanou dobou a také změnou životního stylu. Mnoho lidí

je také odrazováno od chovu králíků faktem, že králičí maso lze pořídit v jakémkoliv

větším obchodním domě. Je možno jej zakoupit bez jakýchkoliv starostí, jakými je

především shánění krmiva, očkování proti chorobám či každodenní péče (Roubalová,

2002).

Tabulka 1 a 2 ukazuje stavy králíků od roku 2002 až 2015.

Stavy králíků od roku 2002 do 2008 Tabulka 1

Druh chovu Kategorie 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Faremní Chov 38 41 41 41 39 35 34

Výkrm 738 785 786 796 748 671 652

Malochovy Chov 1615 1600 1580 1570 1500 1350 1300

Výkrm 9730 9710 9590 9529 9105 8195 7891


[…]


na 1 králíka 13,53 24,46 16,93 21,14 20,57 18,64 18,71 20,07

na celý vrh 54,14 97,86 67,72 84,56 82,28 74,56 74,84 80,28

Průměrné denní přírůstky [g] (odstav – porážka) Tabulka 30

Přírůstky Týden výkrmu

9. 10. 11. 12. 13. 14. 15.

na 1 králíka 23,85 17,68 19,0 21,5 21,43 22,14 17,82

na celý vrh 95,4 70,72 76,0 86,0 85,72 88,56 71,28
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 Graf 5

V prvním týdnu měli králíci nejmenší přírůstky (viz tabulka 29 a 30), což

může být zapříčiněno stresem, který králíci zažívají při odstavu. Dále docházelo

během výkrmu k mírným výkyvům hmotnosti, ale nebyl zde zaznamenaný žádný

větší propad, jelikož v tomto vrhu nepropuklo žádné onemocnění. Dousek a kol.

(1994) uvádí průměrný denní přírůstek okolo 35 g. V našem pokusu byl průměrný

denní přírůstek 19,83 g. Výsledky jsou detailně zpracovány v tabulkách 29 a 30.

Průměrné denní přírůstky [g] dle pohlaví (odstav – porážka) Tabulka 31

Přírůstky Týden výkrmu

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

na 1 samici 14,14 25,43 17,93 17,5 21,79 18,86 23,07 22,57

na 1 samce 12,93 23,5 15,93 24,79 19,36 18,43 14,36 17,57
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 Průměrné denní přírůstky [g] dle pohlaví (odstav – porážka) Tabulka 32

Přírůstky

Týden výkrmu

9. 10. 11. 12. 13. 14. 15.

na 1 samici 20,5 17,93 18,29 19,78 19,57 22,21 20,35

na 1 samce 27,21 17,43 19,71 23,21 23,23 22,43 15,28

Graf 6

Z grafu 6 je zřejmé, že docházelo k menším výkyvům průměrných denních

přírůstků, avšak v závěru si o něco lépe vedly samice. Jejich průměrný denní

přírůstek činil 19,99 g a u samců 19,69 g. Hodnoty jsou podrobně zaznamenány

v tabulkách 31 a 32.

Výpočet jatečné výtěžnosti (bez hlavy) Tabulka 33

Králík 1 Králík 2

Pohlaví Samec Samice

Porážková hmotnost (g) 3112 3176

Stažený, vyvrhnutý bez hlavy (g) 1656 1610

Poživatelné vnitřnosti (g) 110 121

Výtěžnost (%) 56,7 54,5

Dousek a kol. (1994) uvádí u kalifornského králíka jatečnou výtěžnost

51,37% v 91 dnech. U nás se ve 149 dnech pohybovala od 54,5 % do 56,7 %.
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 Spotřeba krmiva (od odstavu do 10. týdne věku) Tabulka 34

Spotřeba krmiva (g) Na 1 králíka za den Na celý vrh za den

KKS 80 320

usušené pečivo 20 80

seno ad libitum ad libitum

Spotřeba krmiva (od odstavu do 10. týdne věku) Tabulka 35

Spotřeba krmiva (g) Na 1 králíka za týden Na celý vrh za týden

KKS 560 2240

usušené pečivo 140 560

seno ad libitum ad libitum

Spotřeba krmiva (od 10. týdne – porážka) Tabulka 36

Spotřeba krmiva (g) Na 1 králíka za den Na celý vrh za den

KKS 130 520

usušené pečivo 20 80

seno ad libitum ad libitum

Spotřeba krmiva (od 10. týdne – porážka) Tabulka 37

Spotřeba krmiva (g) Na 1 králíka za týden Na celý vrh za týden

KKS 910 3640

usušené pečivo 140 560

seno ad libitum ad libitum
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6. Závěr

Velká plemena králíků se vyznačují velkou živou hmotností a poměrně

rychlým růstem. Samice belgického obra (BO) a německého obrovitého strakáče

(NoS) nebývají nejlepšími matkami. V našem pokusu samice německého obrovitého

strakáče porodila 6 mláďat a do odstavu odchovala mláďata 3. Výkrm trval 171 dní

a průměrná hmotnost králíků byla 4566 g. Samice belgického obra porodila 7 mláďat

a do odstavu neuhynulo žádné. V 11. týdnu jedno mládě zaostávalo za ostatními

a uhynulo vlivem průjmového onemocnění. Výkrm zde probíhal celých 184 dní

a průměrná porážková hmotnost činila 4744 g.

Jateční výtěžnost bývá u těchto plemen nízká a pohybuje se okolo 40–50 %.

U nás byla nejnižší průměrná jateční výtěžnost 48,61 % u německého obrovitého

strakáče a nejvyšší výtěžnost celých 50,5 % u belgického obra. Co se týče denních

přírůstků dle pohlaví, tak u německého obrovitého strakáče si vedli o něco lépe

samci s průměrným denním přírůstkem 29,01 g. Naopak u belgického obra si vedly

lépe samice s průměrným denním přírůstkem 26,96 g.

Pro porovnání bylo využito i střední plemeno králíka kalifornského (Kal).

Střední plemena bývají nejvíce využívána v drobnochovech pro svou dobrou

plodnost a jatečnou výtěžnost. Ve vrhu se samici narodilo 8 mláďat, bohužel celková

mortalita byla celých 50 %. Výkrm trval 149 dní a průměrná porážková hmotnost

byla 3144 g. Denní přírůstky dle pohlaví byly celkem srovnatelné, avšak o něco lépe

rostly samice s výsledkem 19,99 g. Jateční výtěžnost se pohybovala od 54,5 %

do 56,7 %.

Potvrdilo se, že střední plemena jsou pro výkrm u drobnochovatelů vhodnější,

jelikož mají větší jateční výtěžnost a jejich chov je ekonomičtější.
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