Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

Akademický rok: 2017/2018

Název práce: Vyhodnocení masné užitkovosti králíků v drobnochovu

Student: Kristýna Lexová

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaké plemeno by autorka práce doporučila pro malochovatele, který by choval králíky jen pro svou potřebu a jaké plemeno, případně jednoduché křížence (ne komerční hybridy) pro chovatele, který by chtěl jatečné králíky prodávat?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

4.5.2018